ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO Nº 05/2025

1. ATA, HORA E LOCAL: Aos 28 dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 08 horas e 30 minutos,
mediante videoconferência, na sede da Companhia de Saneamento de Goiás S.A. (Saneago), localizada
na Avenida Fued José Sebba, n° 1.245, Jardim Goiás, Goiânia-GO, CEP 74805-100, foi realizada a 5ª
Reunião Extraordinária do Comitê de Auditoria Estatutário do ano de 2025.

2. CONVOCAÇÃO: O comparecimento dos membros se deu em observância à convocação realizada via
expediente.

3. QUORUM E PRESENÇAS: Eliane Simonini Baltazar, Neuber Teixeira de Souza e Paulo Ernani Miranda
Ortegal.

4. Ausência Justificada: Alex Schweigert Pinheiro Cleto

5. Convidados: Elias Evangelista Silva (Superintendente Contábil), Thallis Augusto Martins (BDO Auditora)
e Lana Abreu (BDO Auditora)

6. DIREÇÃO DOS TRABALHOS: A direção dos trabalhos coube à Sra. Eliane Simonini Baltazar,
Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário.

7. SECRETÁRIA: Foi designada Dayane Moreira Rocha, para a função de Secretária ad hoc.

8. ORDEM DO DIA: 7.1. Prévia da apresentação das DF’s do exercício de 2024.

9. DEBATES E DECISÕES: Abertos os trabalhos, verificada a existência de quórum, com presença de
90% dos membros a Sra. Presidente deu início à reunião.

10. 10.1. Dando início à pauta do dia, a Presidente do CAE convidou o Superintendente de Contabilidade
Elias Evangelista, os representantes da BDO Auditoria Externa Thallis e Lana Abreu, para dar início à
prévia da apresentação das Demonstrações Financeiras do exercício de 2024, que será encaminhada
para aprovação do Conselho Fiscal. Thallis iniciou apresentando as principais variações até 31 de
dezembro de 2024, destacando o custo dos serviços prestados, o aumento em outras receitas e a
redução de 23% no resultado operacional. Em seguida, abordou o Balanço Patrimonial em 31 de
dezembro de 2024 e 30 de setembro de 2024, bem como a provisão para contingências, contemplando
ações em execução, movimentações relevantes no 4º trimestre, obras em andamento (antigas e
paralisadas). Foram ainda destacados aspectos relevantes, como projetos e outros custos, além do
marco regulatório, incluindo regionalização e universalização dos serviços de água e esgoto. Por fim,
Thallis evidenciou a opinião do auditor independente no relatório sobre as demonstrações contábeis.
Após debates e esclarecimentos, os membros do Comitê de Auditoria tomaram conhecimento da
matéria e recomendaram seu encaminhamento ao Conselho Fiscal.

11. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata que,
após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros do Comitê de Auditoria Estatutário, bem
como pela Presidente e pela Secretária da Mesa.

Goiânia, 28 de fevereiro de 2025.

MESA:

Eliane Simonini Baltazar
Presidente do Comitê

Dayane Moreira Rocha

Secretária ad hoc

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO Nº 05/2025

MEMBROS DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO:

Paulo Ernani Miranda Ortegal

Neuber Teixeira de Souza